Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1611/2017

Requer informações acerca de
árvore no canteiro central da
Avenida Anhanguera, próximo ao nº
103 (em frente a Agropecuária
Melo).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pela Sra.

Rosangela, moradora da rua Carlos Gomes, 7-  Vila Godoy, reclamando que a
árvore está causando transtornos para os moradores do entorno da mesma;

 CONSIDERANDO que, a árvore não tem folhas, possui bainhas,

e com o vento ou chuva, muitas bainhas são espalhadas pelas residências
próximas ao local,  e além de sujar, entopem as calhas (vide anexo);

CONSIDERANDO que, há muitos moradores idosos no local, e os

mesmos sobem nos telhados para desentupir as calhas, e  correm o risco de
cair.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É possível a administração extrair essa árvore, e substituí-la

por outra espécie?

2º) Caso resposta positiva, quando?

3º) Caso resposta negativa, justificar.

4º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de dezembro de 2.017.

Carlos Fontes
-vereador-